[image: Герб]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ТАСЕЕВСКОГО  РАЙОНА
 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	19.03.2025

	с. Тасеево
	№ 127

О проведении   районного фестиваля  военно-патриотической  песни
«Песни Победы»

            В ознаменование 80-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941–1945 годов, в целях исполнения Указов Президента Российской Федерации от 31 июля 2023 № 568 «О подготовке и проведении празднования 80-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов», от 16.01.2025 № 28 «О проведении в Российской Федерации Года защитника Отечества», в рамках плана мероприятий по подготовке и проведению празднования 80-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов, утвержденного постановлением администрации Тасеевского района от 24.01.2025 № 26, руководствуясь   ст. 26, ст. 46, ст. 49   Устава Тасеевского района,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
	1. Поручить отделу культуры, молодежной политики и спорта администрации Тасеевского района (Митенков А.Н.) организовать и провести 8 мая 2025 года районный фестиваль военно-патриотической песни «Песни Победы».
	2.Утвердить Положение о проведении районного фестиваля военно-патриотической песни «Песни Победы» согласно приложению.
          3. Опубликовать постановление в печатном издании «Тасеевский вестник» и разместить на официальном сайте администрации Тасеевского района в сети Интернет http://adm.taseevo.ru .
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы района по социальным вопросам Кулеву Т.М.
           5. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.

Исполняющий полномочия
Главы Тасеевского района                                                        Н.Ю. Молчанова

                                                                        Приложение
к постановлению администрации
Тасеевского  района
[bookmark: _GoBack]от 19.03.2025 № 127

Положение
 о проведении  районного фестиваля военно-патриотической  песни
«Песни Победы»

1.Общие положения

1.1.Настоящее положение о проведении  районного  фестиваля военно-патриотической  песни «Песни Победы» регулирует  порядок проведения  районного  фестиваля военно-патриотической  песни «Песни Победы» (далее – Фестиваль).
1.2. Фестиваль проводится в рамках празднования 80-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов.
1.3. Организаторами Фестиваля являются: отдел культуры: молодежной политики и спорта администрации Тасеевского района, муниципальное бюджетное учреждение культуры «Тасеевская централизованная клубная система».
1.4. В рамках Фестиваля проводится конкурс чтецов.

2. Цели и задачи Фестиваля

2.1. Фестиваль проводится в целях содействия гражданско-патриотическому воспитанию и сохранения памяти о Великой Победе, популяризации героико-патриотической песни, поэзии и стимулирования творческой активности населения Тасеевского района.
2.2. В ходе проведения Фестиваля планируется выполнить следующие задачи:
	активизация участия самодеятельных коллективов и солистов в мероприятиях, посвященных празднованию 80-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов;
	демонстрация признательности и уважения к ветеранам Великой Отечественной войны;
	развитие массовости и повышение исполнительского мастерства самодеятельных коллективов и солистов.

3. Участники Фестиваля

3.1. В Фестивале принимают участие отдельные исполнители, коллективы и авторы-исполнители всех жанров и видов народного творчества муниципальных учреждений культуры и образовательных учреждений в области культуры, муниципальных образовательных и дошкольных учреждений, учреждений социальной защиты населения, других организаций и предприятий Тасеевского района.
3.2. Возраст участников не ограничивается.
3.3. На Фестиваль представляется:
- 1 песня, 1 стихотворение (как от коллектива, так и от отдельных исполнителей).
В репертуар, исполняемый на Фестивале включаются героико-патриотические песни, стихотворения о Великой Отечественной войне, авторская песня.
Стилистика аранжировок и исполнения, жанр (классика, фольклор, популярный жанр, рок и т.д.)  на усмотрение конкурсантов.
3.4. Участники Фестиваля обязаны:
· не позднее  5 мая  2025 года  направить заявку на участие в Конкурсе в районный Дом культуры обособленное структурное подразделение муниципального бюджетного учреждения культуры «Тасеевская централизованная клубная система» по адресу: 663770 Красноярский край, Тасеевский район, с. Тасеево пер. Центральный, 1, методический  кабинет, тел. 2-15-84 или на электронный  адрес: Tasrdk@rambler.ru.
Форма заявки указана в Приложении № 1 к настоящему Положению;
-  самостоятельно решать вопросы по приезду на Фестиваль и отъезду, репетициям, музыкальному сопровождению своих выступлений.
3.5. Участники Фестиваля имеют право:
- отказаться от выступления в Фестивале, предупредив организаторов за 2 дня до выступления;
- согласовывать с организаторами дату и время репетиций;
- получить консультации и разъяснения по итогам своего выступления.

4. Сроки и место проведения Фестиваля

4.1. Фестиваль во всех номинациях пройдет  в районном Доме культуры обособленном структурном подразделении муниципального бюджетного учреждения культуры «Тасеевская централизованная клубная система» 8 мая 2025 года. Начало Фестиваля в 16:00 ч.
4.2. Программа Фестиваля будет составлена согласно поданным заявкам.
В программе Фестиваля:
 просмотр выступлений, подведение итогов, награждение участников.
4.3. Сценарный план проведения Фестиваля:
15:30 ч. – 15:50 ч. – регистрация участников;
16:00 ч. – 19:30 ч. – открытие Фестиваля, просмотр выступлений, награждение;
19:30 – 20:00 ч. – закрытие Фестиваля.

5. Номинации Фестиваля

5.1.Фестиваль  проводится по следующим номинациям:
- «Вокал»:
- «Хоровое пение»;
- «Ансамблевое пение»;
- «Сольное пение»;
- «Малые формы: дуэты, трио».
- «Декламация»: стихотворение или отрывок из прозы (наизусть).

6. Критерии оценки

6.1. При оценке выступлений жюри руководствуется следующими критериями:
          - соответствие репертуара заявленной теме Фестиваля;
          - выразительность и эмоциональность исполнения;
- сценическая культура;
          - качество вокального исполнения, исполнителя;
          - артистичность;
          - использование сценических костюмов и реквизита;
          - особые отметки (использование выразительности: презентации и т.д)
6.2. Возрастные категории Конкурса чтецов:
I категория (до 7 лет);
II категория (от 7 до 18 лет);
III категория (от 18 и старше).
6.3. Основные критерии при определении победителей Конкурса чтецов:
- выбор текста произведения: органичность исполняемого произведения чтецу, соответствие возрасту чтеца;
- знание текста произведения;
- интонационная выразительность речи (динамика, выражаемая в ударениях, мелодика в движении голоса по звукам разной высоты, темп и ритм, эмоциональная окраска речи, способность оказывать эстетическое, интеллектуальное и эмоциональное воздействие на слушателей);
- правильное литературное произношение, правильная расстановка ударений и грамотное произношение слов, дикция, расстановка логических ударений, пауз;
- использование выразительных средств (мимики, жестов, поз, движений);
- внешний вид участника (подбор костюма, атрибутов, соответствующих содержанию исполняемого произведения).

7. Награждение

	7.1. По итогам фестиваля будут определены победители:
Номинации в песенном конкурсе:
	«Юные участники Фестиваля» (возрастная категория до 7 лет) – состав участников формируется организаторами Фестиваля;
	«Подвига героев достойны» (возрастная категория 7 - 17 лет) - состав участников формируется организаторами Фестиваля;
	 «За любовь к Родине» (возрастная категория от 18 и старше) - состав участников формируется организаторами Фестиваля;
	«Защитники Отечества» (представители силовых структур);
	«Поклонимся великим тем годам» (малые формы);
	 «О славе Родины поем» (хоровые коллективы, вокальные группы и ВИА);
	 «За верность патриотической тематике» (специальные призы Фестиваля за лучшее видео или хореографическое сопровождение и т. д.).
Номинации в Конкурсе чтецов:
 «С чего начинается Родина...» - I категория до 7 лет;
 «Горжусь тобой, моя Россия!» - II категория 7 – 18 лет;
 «Живи и славься, страна моя» - III категория (от 18 и старше)
7.2. В каждой номинации Фестиваля определяется один победитель, которому вручаются диплом и ценный приз.
	7.3. Организаторы вправе учредить дополнительные номинации и специальные призы Фестиваля.
	7.4. Всем участникам Фестиваля вручаются дипломы участника.

8.Финансирование Фестиваля

	8.1. Финансирование Фестиваля осуществляется муниципальным бюджетным учреждением культуры «Тасеевская централизованная клубная система» за счет средств субсидии на выполнение муниципального задания, собственных доходов учреждения.

Приложение к Положению
                                                                                                           о проведении районного фестиваля
                                                                                                  военно-патриотической песни
                                                                          «Песни Победы»

ФОРМА ЗАЯВКИ
на участие в районном фестивале
 военно-патриотической  песни
«Песни Победы»

1.Наименование  исполнителя, ансамбля, творческого объединения, коллектива
____________________________________________________________________________________________________________________________________

 	2.В какой номинации будет принимать участие в фестивале (нужное подчеркнуть):
	- Солисты;
	- Ансамбли;
          - Хоры;
	- Малые формы.
	- Декламация.

	 3. Возраст участника:
- до 7 лет;
- 7 - 17 лет;
- от 18 и старше.

	4.Название произведения, хронометраж:
__________________________________________________________________

	5.Адрес:______________________________________________________

	6. Контактный телефон _________________________________________

	7.Ф.И.О. руководителя коллектива:
__________________________________________________________________

8. Какие технические средства необходимы для выступления:
image1.png